// q^{ri} i fine ferri ma-
ioritē hēt q^{ri} i fine auri

De principiis hōis, q̄ hnt maiore quiete in deo q̄
 in fine cū quo sunt quāta in sba, et sic de
 ceteris rebus sitibus istis // Est finis nālis status
 ut p̄a sba sba quiete hē possunt / sic hō
 qui ē finis status aie et cor's sui / et sba que ē
 finis status forme et matie / Sunt alii finis
 qui sunt acūtales / veluti meritū qd ē finis
 virtutū lictay / sine acūsitay / et grā que
 ē virtutū donatay / et sic de ceteris rebz sitibz
 istis // In fine gūali mixto cū p̄a gūalibus
 revelant et manifestant p̄ales fines q̄sti
 qm̄ illa mixtio ē gūale obm̄ hūano intellectu
 in quo appent secreta finū icogitay extra
 gūale mixtionē autēdictā / Quā p̄t finis po
 situs ē in hac arte ad eūdū gūale p̄a in quo
 appent et revelent fines p̄ales s̄m̄ p̄cessum
 istius stencie / *De maiortate*

Maiortas ē ymago iuuentatis mag
 tudis bonitatis etnitatis et ceteray
 dignitatū dei // Est maiortas
 status et acūtales, que sunt p̄tes sbe
 iortas status, ut eē possit ymago iuventa
 tis maḡ, cū queit ymago status / s̄m̄ maḡ
 bonitatis. Divors. p̄tatis. sapie. volūtatis.
 virtutis. vitatis et ḡie. / ut i ipā ymagine
 status possit ipā iuuentatis meli9 representari
 hūano intellectu / cū sit rō nālis / q̄ i p̄te
 status capatur plus de similitudine et significacōe

q̄ in pte actuali. Et adhuc maiortas pars
 statig ut ptes sbe sint statig maiores q̄ acci
 dentate. sic forma et matia que sut ma
 iores ptes sbe q̄ calor et sapor ip̄o hoc idm
 se in qualibz pte sbe sicut in lōe in qua bonū
 est magis q̄ in mag^{ne} et hoc idm de bonificatio
 et bonificabili et p̄ hanc maiortate statem
 ee p̄t quelz p̄s sbe maior statig p̄m sua p̄am
 roem et naturā q̄ p̄m rone et naturā p̄a
 altius p̄tis et hoc idm se de mag^{ne} in qua ē
 maior bonitas statig q̄ accitū que quide mag^{ne}
 actualis est similitudo sua quada bonitati in
 vacōi et actis p̄is. **H**ec maiortas statig dat
 sua similitudinē p̄tily statig sbe ut eaz maiori
 tates statig hant gūale sbe in quo possunt
 stare et ut sit fons unde sint arte custodite
 et fortificate. **H**ec maiortas statig q̄ ē int̄
 sba t̄nsmittit similitudinē suā in p̄tibz extra
 ut aliq̄ sbe sint maiores q̄ alie sic sta hois
 que t̄nsmittit magiore similitudinē extra q̄ sba
 equi que sba hois q̄sistit de p̄tibz et melioribz
 p̄tibz. **E**t adhuc ho^m maiortates quoz quida
 sut maiores q̄ alie in q̄ntē ul bonitate ul in
 p̄tate et sic de ceteris rebus sicut istis. **P**oita
 ē maiortas i hac arte ut i sua vniūsalitate
 mixta cū vniūsalitate cuiuslibz alioz p̄t. ap
 pareant p̄ticulares maiortates quesite et
 ut sub rōe maiortatis hant cognicō quomodo
 ptes sbe sint maioritate t̄nsmittite quolibz
 p̄o in quolibz alio t̄nsstatig ut sba possit ee

et ut ipa maioritas se possit multiplicare i
ptibz sbe/ sic maioritas que se multiplicat in
bonitate exute lo^{re} maiori i bonz boni^{no} bo^{li}
bonificare/ q^m in uno istoz tm/ ut q^m i abobz
tm/ ut in se ipa sibe ipis/ h^o idm se de sba
i qua forma e maior q^m materia/ sicut de
fuit materia forme/ sicut forme ignis cui
materia ligni suffice no pt/ nec 2^a quere p
me/ vide oia ista et multa alia capitulul
i vti maio^{re} sequedo pcessu istius scie // **De**
Equalitate/

Equalitas e sbe i quo finis q^o con^o bon
tatis magis et unitatis r e/ quietit
/ Est equalitas statulz/ in qua sunt
sustentate equalitates actuales/ et i qua fit
q^o concordancie bonitatis r e/ quietit ut p^o dictu
est/ hac voe s. q^m i qualibz p^o sbe sbe sunt
equales ptes sbe r e/ quietit velut in boni^o
boni^o boni^o et boni^o que equalit^o de sua
eencia existit/ hoc idm suo mo e in sapia/
in qua intellectum r e/ quietit et r e/ quietit eencia
sunt equalis // q^m e equalitas statulz/ quare
bo^o magis r e/ quietit hnt sbe ad eendu ptes eq
les sbe // Est et equalitas actualis ut p^o dictu
ut q^m hnt eoz hntuati sit et vestitu quolibz
alio vicissim/ sicut bonitas que e magna sub
voe magis/ et magis que e bona sub voe bonitatis
et iste due voes equalis actualis sustentat
in equalibz statulz r e/ quietit // hec equalitas e

16

ista existens t̄nsumit similitudine sua in oporibz
ex / q̄admodu homo / qui sub voc̄ bonitatis / et mag
nitudo agit aliqd̄ opus equalit̄ boni / et mag
ni statit̄ et accit̄ / statit̄ sicut homo qui e
qualit̄ quat̄ homine boni et magni / accit̄
sic medicus qui medicina ḡduat de equalibz
gradibz / quantitate / et proportionalit̄ / quantitate
qū ptes sūt in equalibz quantitatibz s̄m pondus
et mesuras / proportionalit̄ / sicut ḡduare in de
coctoe p̄m̄ ḡdu frigiditatis / cū 2^o ḡdu hū
ditatis / et cū 3^o siccitatis / et cū 4^o calidita
tis / q̄ 5^o ḡdu frigiditatis / et 3^o hūditatis / et 2^o
siccitatis / et p̄m̄ caliditatis / et sic de alijs rebus
s̄tibz istis / **I**n hac ḡuali equalitate quā p̄m̄
m̄s attingi p̄t equalitates sp̄ales quęsite /
et detegunt̄ obstaculas / p̄ quas res naturales
et artificiales secreta existunt sub voc̄ equa
litatis / que quide equalitas app̄t̄ mispendo
p̄ equalit̄ alia in alijs / ut equalitas illoꝝ
naturalis possit attingi / in qua significat̄ et ap
paret artificialis equalitas // **Se**

Minoritate

Minoritas est ens circa nichil / **Item**
est q̄ minoritas est ens circa nichil
q̄ nō ē aliquid / q̄ sit ita p̄pe in
nichil sicut minoritas / quā si ēē posset / mino
ritas nō ēē hoc q̄ ē / et p̄ qūs maioritas p̄
deret ēē s̄m / et hoc idē suo nō sequeret̄
de equalitate / que stat̄ int̄ maioritate et

minoritate // Item non est aliquid, et omnia
illa sunt ipsa et prudentia // minoritas est pars
totalis sibi, in qua sustentatur minoritates aliorum
partium, et per quam partes sibi se habent ad non esse, quod dicitur
simplex bonitas, in qua est ita magna minoritas, quod
per se ipsam esse non potest, nec stare hoc quod est, sed est
quod sustentatur in aliis partibus sibi, et quod sit in illis
et partibus, et quoniam partes ille deficiunt bonitati ad
venit bonitas per viam corruptionis, que
cum minoritate habet quodammodo // haec minoritas que est
virtus in se, transmittit ex sua similitudine sub
cuius ratione sunt aliqua minora quam alia, et ex
istunt aliqua plus prope ad non esse quam alia,
velut in infirmitate, in qua partes sibi sunt mi-
nores quam in sanitate, et hoc idem est suo modo
in parte in quo magis sunt prope ad non esse quam in
virtute // Quia prope homines sub ratione minoritatis
accidentali sunt prooves, et diligunt plus ea que
vilia sunt, quam ea que sunt nobilia, et quanto sunt
plus prooves, tanto plus multiplicat maiori-
tatem minoritatis, et maiortatem viciorum // In
haec minoritate generalis quam primis attigit
veritas specialium minoritatum, distruendo mi-
noritatem per alia prope, secundum suam ipsam proprietatem sibi
le, et secundum quod est accidentalis, et habet proprietates, et vias, secundum
aliorum partium, et adhuc secundum quod minoritas est in sub-
illo, et secundum id per quod illa sunt in minoritate quod maioritas
vel secundum id prope quod sunt ipsa prope quod dicitur cum
minoritate, dicitur de difficultatibus prope et eorum
explicationibus, et significandis intentione prope
qua sunt in hac materia, et quoniam prope et diffinitiones

ad

eorum quodammodo et per se sunt generalia omnibus personis, ve-
quirit autem, quod ea investigentur que queruntur
affirmando vel negando, servando hoc quod de personis
proxiimis, et in ista est generalis in ista materia.

De tertia distinctione

Ista tertia distinctio est de regulis, et
est ista utilis ordinatio ex iustis personis
predecessis, tamquam via apertiosa per
medium veniendi ad finem appetitum, vel ista est
abrenuntiatio et utilis comprehensio ex generalibus personis
coordinata, in qua specialia, que desiderari appe-
tunt et sunt designantur. Hec distinctio diuisa
est in 10. regulas generales, ad quas omnia redu-
ci possunt, que quidem regule sunt ille, quas primum
sunt in prologo, in quo earum alphabetum significamus.

Qui unaquaque ista duas habens consideraciones, pri-
ma est ad demonstrandum et significandum hoc, prout quod
est ista, et istos duos modos tenere proponimus
in qualibet ista, primum quod per alphabetum appetit, primum
secundum et tertium significat, et est in ista distinctioe signum
mixtio istarum adiuventum, et illa mixtio est generalis, in
qua appetit illa specialia, que queruntur in ista
regularibus, sic appetit in mixtione primum in ista
principalitatis. In his duabus mixtionibus ge-
neralibus, scilicet que sunt de principalitate et regu-
laritate eminet tertia mixtio generalis de abibus
opposita que est ex se et speculum, in quo appetit
specialia que queruntur regulando primum in mixtione il-
la artificiali. *De prima regula que est de b.*

perla. Sed ad de-
monstrandum et signifi-
candum hoc

Regula ista e de possibilitate qua
tribz modis qsidam. s. s^m affir
macione, dubitacione, et negone.

11 Sedm affirmacione inquirendo veritate
11 p^o inquisiciois, vnu ul aliud q^o r^oz sup
ponatur ee possibile, qui p^o t^om supponi ori
dubitaco vey i t^om q^o iustus nescit si vere
existant s^m affirmacione ul negacione eay
et q^o ipe iustus incipit dubitare et veritate
vey scire, e amabilis, et illiq^o veritatis subili
tas est apta nata ad iustitiam sine p^odu
p^o ipm iustitiam s^m sua nam, et s^m motum
que ht ad t^om questu existens sub voe
voluntatis, et i p^o in quo incipit dubitare
incipit philosophari et veritate vey inuestigare,
set qui iustus aug^o vey quiditate attingat,
eay n^o supponit sub voe affirmacois, ul falsas
sub voe negois, q^o possibilitate qua p^oduxim^o
tunc captivat se ipm et stat obstinatus, et
no ht t^omnes p^o quos possit attinge veritate
sub voibz n^ois naturalibus et artificialibus.
11 p^o q^o mult aucter hinc artis, q^o cu tali in
tellectu ita obstinatus, ista ars no tractetur
nec cu ip^o disputetur, t^o mult q^o temptetur
s^m p^oestum hinc artis, si expelli ul moneri
possit a t^o obstinacione et obstinacione, d^odo
ei aliqua alia n^oia p^o obis, in quibz dicitur
q^o ht p^oestum, et q^o postmodu fiat recursus
ad p^oia obiecta. Regula ista p^ota e i hac
arte iutencoe inuestigandi e q^o q^o sub voe
h^o q^o vtrū, sicut cu queritur vtrū sint

augtu/ et sic de alijs rebus sitibz istis/ et est
 supponendu q sunt aut q no sunt/ ut hoc ne
 cessarijs demonstracoibz videri possit/ hac tlem
 supponi sic facta/ qz tange cu tly potuissie
 s. memoria recoludo. pntu pntudo. et vde
 am audo pnt h9 artis in illo tactu/ et si 3. pd
 qphendit fortius nas pnt p affirmacione
 q p negacione/ tuc accipienda e affirm^{na}
 in gclusionem/ q si no/ tuc accipienda e neg^{na}
 et hec gualis vta gualis e ad omes pias/

De secunda regula que e de c.

Regula ista e de verj quiditate p
 qua pntus stat regulatus ad
 querendu quid sunt res/ sicut
 querere quid e deus/ ul quid e homo/ aut qd
 est bonitas/ et sic de alijs rebus sitibus istis/
 Hanc peticoem sine qoem qsidamus. q. modis
 Primus e/ quid e res in se ipa/ veluti si q
 vatur/ quid e deus/ aut quid e bonitas/
 29. modus e ut si queratur/ quid e id qd e
 eencialit in do/ aut in bonitate/ et sic de
 alijs rebus sitibus istis/ 39. modus e ut quere
 quid e id/ qd e in alio/ sicut querere quid
 est boitas in mag^e 49. modus e querere
 quid ht una res in alia/ sic querere/ quid
 ht deus in hoie/ et homo in archa/ et Rex in
 Civitate/ et boitas i mag^e et sic de ceteris
 rebus sitibus istis/ Quatenus quare ista vta
 posita est in hac arte/ est ut pntus sit ve

regulatus ad investigandum de veritate
entium per quatuor modos antedictos, putat
distinuerunt per quatuor species antedictas, per
istam scilicet et per aliam primam, que in principis huius ar-
tis explicatur, tunc modo quod de ipsis et de regula
ista fiat concordantia. Item ista via potest esse
in hac arte hac intentione, ut putatus sit re-
gulatus ad monendum memoria ad recordandum
et voluntate ad diligendum amandum per
difficiles, et ad ipsas difficiles applicandum huius
rebus que quoniam, et ad faciendum difficiles
ex ipsis et quoniam. // *De ista regula que est &c.*

Ista regula est de materialitate que
dat doctrinam ad investigandum res
materialis, et hanc investigationem
facere docet tribus modis. Primo modo dat doc-
trinam ad res cognoscendas, que sunt de se ipsis
substantie, sicut deus qui est de se ipso, et non
de aliquo alio, et bonitas que est de se ipsa
in qua est de civitate suo bonifitio bonifita
et bonifitiae, et hoc idem est de magis et ce-
teris principis substance. 2o modo materialitatis, sicut
totum quod est de suis partibus, sicut substantia que est de
sua propria forma et materia, et eius forma, que
est forma composita multiplicata de formis partium,
et hoc idem suo modo de materia, que multiplicatur
de materiis partium, hoc idem est de parte, que est de
suo toto, sicut intellectus qui est de ferro, tunc
in possessione, sicut quedam res, que sunt alia,
veluti mundus qui est deus, qui ipsum creavit, et

miles qui est Regis / et equus qui est militis / et
actua q sunt sbe / et similitudines quas itllus
attigit / que sunt realiu obiectoy / et 2^a inten
tiones que sunt pmax / et sic martellus qui
e clam / et bonitas magis / que e gualis bonis /
et sicut obiu remotu / qd e obi ppi qu / ut vi
sibilitas coloris / que e visibilitatis interioris
eencialis visus / et hoc idem se de intelligibilita
te et visibilitate lapidis / que sunt intelligibili
tatis itllus / et hoc idem sequit de malo / qd est
pnois boni / et calor qui e ignis / et sic de aliis
rebus sibus istis. **C**um hac ita cogit q sunt
natura / p quas quedam res sunt de aliis / et
quedam de se ipis / et dat doctrina quomodo accipia
tur terminus qois / et q se eoy natura visio fiat
ad octoem p^m q illis terminis quedam res sunt
de aliis / et q p illos terminos cause eligant
que i tabula consistunt / que terminis qois quomodo
veluti si queratur / utru sit bonu / q deus sit /
et quomodo questio querit de bonitate / et q i visio
eligatur bonitas / et q terminus illi associetur q
sibi melius qunt et qcordant / sicut magis et et
nitas. s. si set magnum bonu et durabile et di
et sic de aliis rebus similibus istis. **Do**

Quarta Regula que est de. E.

Regula ista e de formalitate / cu q
formere et fines iuestigent
querendo / quare sunt / et quare a
gunt hoc qd agunt / Et ad ista qom sine peti
tione duobz modis responsio fiat / s. q qda

res existunt p se ipas / et quedā p alias / p
mo modo sicut deus / qui ē p se ipm / et nō p
aliquid aliud / et ē deus p hoc / q bonitas
mag^{do} et unitas / et sūt idm mo i ipse dō / qui
si nō eēt idm mo / nō posset eē deus hoc qd
est / Itm ē deus / q intelligit et amat se ipm
et bonitate suā et magnitudine suā / et ceteras
suas dignitates / tm q^m ē sua cōcordia et sua
unitas // Itm sicut fca hoīs / que stat p se
ipam i quatu ē hoc qd ē / pcurte stat p
se ipam hoc qd est / et hoc idm se in alijs en
tibus sicutus istis // 2^o modo veluti quedam
encia que stat p alia / sicut ho qui ē / ut
deū recedit intelligat et amet / et cogitat
amet / ut sequatur finis quare est / sic bonitas
que ē ut mag^{do} sit bona / et magnitudo q est
ut bonitas sit magna / et sic de alijs rebz que
in situ intencōe se querunt // Itm ē malum
ut sit bonū / et est magnū malū / ut sit sit
magnū bonū / nōy tm qd dicitur / qui bonū nō
ē ut sit malū // Itm cūtellos ē p se pūde /
et dentes sūt p se comedere / et oculi p se vide
et visibilitas res est p se intelligibilitate / et
est ymaginatio ut spes qseruet / quas intellus
trahit a sensibilibz / et sic de ceteris rebus sicutus
istis / et 2^o intencōes / que sūt p se pūas // p
istam rām hētū cognico ad regulandum
responsione sub forma qois / Investigatio
formas et fines / que i tēnis qois implicat
misterio qdlibet pūi i alio / qūado formas
et finū qcordancia in mixtione illa / quas
quidē formas et fines sigtam i hoc qd

U
sic de boni stali q stat
p se ipas

Diximus de illis in hac vita / et in diffinitionibus p^{ri}^{or}
et explanationibus eorum / veluti si queratur / quare
deus permittit qd sit malum / cum ipse existat ipm
magnum bonum / et fiat visio ad quom facta / ut
p^{er} h^{oc} malum cognoscatur magnum bonum / et sic de
alijs rebus similibus istis //

Regula que est de ff.

De quinta

Regula ista tractat de quantitate / ut
iustus sit regulatus ad mensuram
vniuersos quos in g^{en}eracione. Et iste
tractatus duobus modis consistit / s. i. quantitate
simplici et i. quantitate opposita / cum simplici quan-
titate / mesurantur et considerantur ~~quantitates~~
~~oppositae~~ simplices quantitates p^{ri}^{or} / et cum quantitate
opposita mesurantur et considerantur quantitates co-
posite / de eorum mixtione cum quantitate simplici / sic
quantitas bonitatis / que e. simplex p^{ri}^{or} / h^{ab}et si-
militudinem quantitate / sub voce sue simplicis similitu-
dinis. e. nature. et nature. Composita quantitas
est / q. se multiplicat i. similitudinibus quas e. dicit
se ex alijs p^{ri}^{or} s. bonitate exite magna.
durabili et potente / et sic de alijs rebus s. istis
istis / et p^{ro}pterea illa multiplicatio ex pluribus
quantitatibus quia e. i. q. p^{ro}portio plurium quantitatium
simplicium / que multiplicat vna quantitate
opposita / quibusdam quantitatibus exite i. alijs
ip^{sa} quantitate exite coram alijs quantitati-
bus simplicibus et toti s. sub voce bonitatis / et
hoc idem sequitur de mag^{is} et ceteris p^{ri}^{or} s.
s. h^{ab}entibus simplice et opposita quantitate. Qu

titas simplex et oportuna, que est in se habet est
inuisibilis, et appetit in se in extremitatibus
sue, cum quibus participat aer, qui non est de se
illius sue, sicut, cum se habet petri vel martini, et
sic de aliis rebus sitibus istis // Intencio
quare regula ista tradita est in hac arte, est
ut cum illa mesuratur per quantitates affir-
mando vel negando inensione quod, veluti
si queratur, utrum sit deus, acceptetur, si
si intrat plus de hoc et magis et sic de aliis
partibus, in memoria recedente, et quanta intelli-
gente, et in voluntate volente, quod si negat
deum esse // unde facta ista propter vel quod requi-
rit augustinus quod conclusio fuit sub forma maioris
quantitatis multiplicata in potentibus aut ex
similitudinibus partibus, exceptis similitudinibus
generis et immortalitatis, que cum partibus
habet concordancia // *De sexta regula que est de*

5.
Regula ista est de qualitate, ut in-
tellectus sit regulatus ad investi-
gandum veritate rerum secundum suas qua-
litates // hoc investigatio duobus modis con-
sistit. scilicet in qualitatibus propriis, et in qualitatibus
apparis, quod in qualitatibus propriis, veluti calor
qui est propria qualitas ignis, et humiditas aeris,
et frigiditas aque, et siccitas terre, et quod
quodlibet eorum sua propria habet qualitate, et quodlibet
etiam distinctum ab alio eorum habet, essentialiter, et
naturaliter, et hoc idem est de suis partibus propriis, veluti

bonitas ignis, que no e bonitas aeris, nec 21
bonitas aeris est bonitas aque, et sic de alijs.
Qualitates appate sunt, veluti cu una
sba appat alij sua ppa qualitate p admo
ignis, qui appat sui calore aeri, ut sit ca
lidus, et aer appat aque sua humiditate, ut
sit humida, et aqua sua frigiditate tere, ut
sit frigida, et terra siccitate sua igni, ut sit
siccus. Cuius vob hinc tunc qda ptes p alias
sbalit et accitit, ut fiat qpo de omnibz illis
sibz et accitit, et q sba sit qpo et multipli
cata de oibz ptes sbalit et accitit, quoz
etoz remanente simplici in ipa sba, sub vob
sue ppe qlitatis et qpoito sub vob qualitates
sibi appate, et io remanet sba simplex sb
vob iudicidnacois et vnitatis numeri, ve
lut sba martini, q tunc e una, et illa sim
plicitas vnitatis e sustentata i simplicitate
pem simpliciu, q admodu et sua qposico sus
tentatur i pem qpo, que sut qpoite per
appatas qualitates, appat ignis sui calo
rem aeri, calore exite sustentato i se ipso,
et hoc idm fit de sua bonitate mag. In
vacione et c. Ideo utrat i illo sbalit et
accitit, ille calor, que ignis aeri app
at e pm qpoem ignis et aeris, qualitas
actia et passua, actua e i q ignis est
calefactiuus, passua e i q aer e calefac
tibilis, q cuq calefactibilitas stat sub vob
ignificabilitatis ignis, et calor ille que

air mittit i aqua e p^m q^m poem aque q^li
tas passiva, et h^o e^o r^oe magne q^ocor^o q^o est
int^o igne et aere, et p^ote magna q^otrietate
que e^o int^o igne et aquam, igne appante su
u^o p^ou calore aeri, ut aer hat p^oetate aq^o
calefacendi, et ut aqua hat duas passio
nes sub calore aetho, et ignis no sustinet
q^o calor aq^o sit actia qualitas aque i cale
faciedo ea que i aqua calida sit calefa
et io aqua no calefacit tra, q^o e^o q^otra
igne, et ignis q^o aqua, et sua caliditas
est qualitas passiva sibi appriata, ut aq^o
sit mediu p^o q^o tra calefit et humefit, et
hoc idiu q^o de igne et aere dixim^o, p^o
de aere et tra et de oib^o ptibus s^oe. **C**on
ista regula e^o q^ontibus regulatus ad p^omes
tigandiu qualitates auctu naturaliu p^om
illud q^o de qualitate dixim^o i s^oib^o, et eay
ptib^o, m^ostedo q^olibet p^om i quolibet alio, et
qualibet v^olam i qualibet alia, q^o quamiq^o
tidue quelibet p^om ondit se quale i d^ota
de qualitate p^oa, et de qualitate applata
p^om q^o p^oidinetu et h^octi deb^o fieri
iudicium in resp^osione facienda ad q^oem
De septima regula que e^o d. h.

Regula ista e^o de temporalitate q^o
s^ospicam^o p^o regulas q^otruo
significatas p. c. d. p. Qua
tuor sut modi p^om quos p^ouestigam^o de
tepe. **C**prim^o modus est, in q^ontu q^ont

22

quid est tempus // 2^o modus e de quo e
 tempus // 3^o modus e, quomodo tempus stat
 in principis et p^o in illo // quartus modus
 e cu quo tempus stat // Isti quatuor modi
 signatur p^o utas quatuor quas p^omissimus //

Tempus e una p^o simplex s^obe mundi
 in quo stat s^oba cu oibz suis p^otibz motis
 in t^ope, sine quo motus enim ee non
 posset, illo motu sustentato i entibz que
 movent de uno loco i aliu, et sub forma
 g^oncis et corrup^ois // In illo motu app
 et figura, et p^o illa figura attingit p^o illi
 forma tempus et sua quidditate // secundus
 modus significatus e i mixtione p^o in
 hoc, q^o tempus e de se ip^o et de alio, hoc
 e de p^o i quo tempus e catu et p^onciatu
 sicut p^o q^o d^o t^ope catu et t^onciatu
 et io tempus e de p^o, et p^o de t^ope, sic
 bonitas que e de mag^o, et mag^o de boni
 et sic de aliis p^o // tertius modus e de
 assuetudine, s^o quomodo stat tempus i principis
 et p^o in ip^o, stat tempus ita i bonitate
 sicut bonitas i mag^o, s^o ut sicut mag^o
 e bona sub voc^o bonitatis, et bonitas e mag^o
 ua sub voc^o magnitudis, ita tempus stat i
 bonitate boni sub voc^o bonitatis, et ex
 istite b^o in t^ope sub voc^o illi, unde p^o
 q^o bonitas stat i successione motus de die
 et de nocte h^ois et movetis, illo mo

tu sustentato in tpe pnti / e in q figura
appet i entibz pntis e futuris / ¶ 99. mo9
est de hituacoe cu qua significat res cu
quibz stat tpus hor qd e / et cu quibz stat i
ptibz sbe / et i motu ex sbaui / sicut tpus
qd stat cu suis ptibz celibz . s. tificatio
tificabili et tificare / et cu bonitate
stat tpus i qd e bonu / et cu mag^{ne} i qd e
magnum / et sic de alijs ¶ Regula ista sic con
siderata hnam pntellctu regulat e ordinat
quomo iudicet de entibz sub vce tpris / veluti
si queratur / ~~quare deus~~ quare deus ante
no eant uniu^{er} / vult au9 q vndeat pnti con
dicom pnti et itay hui9 artis . s. q vndeat
et intelligant ea que facient ad repposione
fante qom9 / pnti q i ma h hitu hetu / qm
si repposio fieret / au9 vndeat / istus sic
hitu vndeat / no possit se iuuare virtute
hitus hui9 artis / nec sequeret pnti pnti
q au9 ista / q antea theorica istiq sic qside
tur q sit pntica / velut i regula de . d . i qua e
significatu / q au9 uniu^{er} est / no erat aliq
aliud h deus tnt / quare illud vbu ante po
situ in qoe pnta / no e ali quid pnti realitate
set e similitudo / qua iudicet accipit de rebus
sub vce tpris / quay queda sunt au9 alie /
qm si hoc vbu ante / qd e portu i qoe eet ali
quid reale / eet tpus au9 uniu^{er} catus fuisse /
et illud tpus eet etnu / et no hui9et sbaui in
quo sustentatu fuisse . s. ptes sbe uniu^{er} . q
snt bonitas mag^{do} z c / et pntem diffiniao

¶

De octava regula que est de 1.

Regula ista tradita est. 2. modis, et
 posset tradi in pluribus, sed nos
 istam suam tradimus breviori modo
 quo potimus, istos quatuor modos significamus
 in tribus locis, que sunt .c. d. k. ad signum
 .q. utas, ut cognoscere habemus de loco, et de hiis que
 queruntur sub voce localitatis, quod admodum ista
 de .c. q. sig. quiditate loci. s. qui locus est una
 pars sibi mundi, in quo sunt omnes partes sibi, et est
 diffusus et extensus per omnes illas partes, et per
 suam naturam et virtutem potest esse in se ipso, hoc quod
 est, et potest esse in aliis partibus sibi, dando illis suam
 similitudinem, ut possit esse in illis essentialiter, et
 ipse in illo similiter, et quod quolibet partem possit esse
 in alia, et sibi mundi in se ipsa, et in suis partibus
 et partem eius in .c. et in se ipso. **29.** modus significat
 qualiter locus est de se ipso, et quedam loca sunt
 de aliis, quod admodum locus qui est de se ipso simpliciter
 et non de alio, et qui ipse est principatus et datus,
 est de principio, ut principium locum habet in quo possit esse sus-
 tentatum, hoc idem se de bonitate, que locus
 est magis, ut magis possit habere locum, in quo sit bonum,
 et sic de aliis partibus sibi, in quibus quedam loca sunt
 de aliis, sicut color et visibilitas, que sunt loca
 videre, et ymaginatio, que est locus ymaginari,
 ista loca quorum quedam sunt de aliis sunt pericula
 via eximia subter locum universaliter, in quo sunt
 inuisibilia, quod ipse .s. locus universalis non potest

vident / tamen appent in illo et relucunt / q sunt
loca intelligibilitatis et pntie / in ymaginacoe
in qua sunt ymaginabilia q locus vniuersalis
mittit sua similitudine / et similitudine suay pntie
extra stam / que similitudo pensibilis e figur
valit / sicut vinu qd e i loco exis in vase in
quo est / et calor pntis qui e i loco saporis et
sbe pntis / / Tertius modus loci e de affirm
atione pntie noua etiam / in qua manifestatur
quomodo qda res sit in alijs / regula illa
signtate nobis modos encm / sicut bonificati
qui ht modu encm in bonificati / ut sit bonificati
i bonificati et bonificati / et sic bonitas que ht mo
du quomodo sit i magnitudine / ut sit magna
in se ipa sub roe magni bonificati bonificati
cabilis et bonificare / / Quartus modus e
de hituacoe ad signidu res cu quibz locuse
hoc qd est / et e locus cu suis pntibz etiam
f. locati locificabili et locificare / et e cu bo
ut bonitas sit locus magnitudis / ut magnitudo
sit bona / et sic de vino ut possit ee in
apulla qntu / et ampulla hat contentu / ut
non sit locus vacuitatis / et sic de alijs rebus
similibz istis / cu quibz locus stat hoc qd e i se
ipso et i ipis / et ipse i se ipis et in ipso et cum
se ipis et cu ipso / / Tercia regula ista pntie
pntis / e humanus pntis regulatus et hi
tutus ad respondendu / et faciendu iudiciu
veru in qclusione sub roe loci / et io vult auc
tor istiq artis / q i iudicio faciendu i qcloue
tractetur de loco / pntie q pntis in locis
istis stie / Que quide loca sunt figure / disti
nctoes / regula / tabula / et qones / Sicut cu

24
queritur ubi erat deus atq[ue] mundus est
vult atq[ue] recurritur ad loca istiq[ue] utiq[ue] q[ue]
p[ro]xim[us] et q[ue] p[ri]mo illa fiat responsio sic
ad regula[m] que[m] e[st] de c[on]s[uetudine] q[ue] sig[na]t q[ue] deus erat
in se ip[s]o et diffin[iti]o[n]e p[ri]ncipii mixta cu[m] ista
regula que[m] e[st] de loco et cu[m] diffin[iti]o[n]e mag[is]
tudo[n]is sig[na]t q[ue] deus in loco no[n] erat an
q[ue] mundus est p[er] in se ip[s]o t[ame]n erat // *De*
Regula noua que[m] e[st] de k.

Regula ista multatim regulat ad
p[ro]uestigand[um] modos eueni[ent] et
est diuisa i[n] duas p[ar]tes / p[ri]ma p[ar]s
est diuisa i[n] q[ue] p[ar]tes / p[ri]ma p[ar]s docet modu[m] p[ri]mo
que[m] p[ar]tes s[ub]e existit sicut bonitas que[m] e[st] una
p[ar]s et magnitudo alia et quib[et] h[ab]et modu[m] ut sit
p[ar]s v[er]o d[icitu]r exite[n]s d[icitu]r i[n]t[er] bonitate[m] et mag[is]
tudo[n]e i[n] dist[inct]is bonificatio[n]e bo[n]e et bo[n]e
que[m] sunt p[ar]tes e[ss]e[n]ciales bonitatis et hoc id[em]
e[st] de mag[is] i[n] dist[inct]is magnificatio[n]e mag[is] et
magnificatio[n]e que[m] sunt p[ar]tes e[ss]e[n]ciales mag[is]
et sic de c[on]s[uetudine] p[ri]ncipii // 2^a p[ar]s modu[m] ostendit
p[ri]mo que[m] p[ar]tes que[m]da[m] i[n] alijs existit sicut bonitas
que[m] e[st] i[n] mag[is] et d[icitu]r i[n] quatuor e[st] magna
et durabilis et eq[ua] // 3^a p[ar]s ostendit et declarat
modu[m] p[ri]mo que[m] existit s[ub]a i[n] p[ar]tibus suis et p[ar]tes
i[n] ip[s]a sicut bonitas existit i[n] mag[is] d[icitu]r et i[n]
c[on]s[uetudine] p[ri]mo s[ub]a et eq[ua] ut ip[s]a bonitas h[ab]et modu[m]
multiplicandi se ip[s]am i[n] alijs p[ar]tibus et c[on]s[uetudine]
p[ar]tes h[ab]ent modu[m] multiplicandi se ip[s]as i[n] bonitate
et de hac multiplicatio[n]e s[ub]a multiplicat[ur] q[ue] s[ub]a
h[ab]et modu[m] exite[n]s i[n] p[ar]tibus suis p[ri]mo modu[m] que[m]

ptes hnt in existendo in illa / 1^a ps e de mo
que hnt sba ad sua similitudine multiplicanda
et sicut similitudine suay pmi in his q sunt
ext^{er} que admodu sba hois / que snt sua bon^{te}
hnt modu faciendi bona opa / et snt mag^{is}
sua faciendi sive agendi opa magna / et snt
q e oportus de po^{te} etali / et vegetabili / sensu
ali / ymaginaria et ronal / hnt modu intelligendi
intelligibilia / ymaginandi ymaginabilia / sentiendi
sensibilia / et vegetandi vegetabilia in se ipso / et
gnaudi aliu homine / et hoc idm e suo modo de
po^{te} etatua / vob^{is} emq hnt modu sentiendi calore
frigiditate fame sitim / et gnaudi aliu hoiez /
Item hnt modu utendi his q snt ex artificiali
lit^{er} / snt modos exites int^{er} sba / sic volutas
que desidit q ho sit virtuosus in modo loq^u
di / intelligendi / vendendi / emendi / et sic de aliis
rebus sntibus istis / Secunda ps dividitur
in ptes .4. in quibz auditur modus qui
teneidus e in hac sba / ad ymaginandum
vob^{is} veritate / pmo modus stat in figuris duabz
pimis / in quibz tunc vniuersis debet allega
ri / veluti si gratia / vbi bonitas di sit mag
na / debet bonitas allegari / similiter et magnitudo
in vniuersione facienda ad qdam / Item q de his
questio querit / vult et ars / q ymaginagent^{ur}
tunc qui i qoe iplicite gment / vbi si qat
vbi bonitas di sit magna i dnoe . p^{ro}ptate . vbi
qca^u / vbi in vnitare vbi i iustia / et sic de aliis
rebus sntibus istis / et q snt iudiciu p^{ro} siffi
nicoes et regulas significatas p illas regulas tras
que i figuris existunt / 2^a ps est q recurat
ad eaa figura / et q dunt^{ur} exites in illa alle

gent qui rationi quirit et concordant / sicut
camera de b.c. / que sig^o p^m antedictam quom
q^o p^m investigetur / utrum bonitas di sit magna p^m
drum et p^m q^o cor^o / et p^m p^mna utam / et p^mna
q^oem / et 2^a utam / et 3^a q^oem / et hoc idem se
suo mo de oetis canis / pars t^a sig^o q^o re
curat ad q^ota sig^o / et q^o accipiatu^r mod^o
a sig^oibz l^o / ut si queratur / ut^m bonitas
di sit magna / et et q^o i hac q^oe implicat^r em
tas . s . ut^m bonitas di sit magna in d^moe / vult
atq^o q^o allegetur - causa de b.c.d. / et q^o l^o /
sig^o accipiatu^r recipiant / p^m q^o h^octur ad mod^o
p^m investigandu^m / ut^m bonitas di sit magna in
eternitate / d^moe et q^o cor^o / sine q^oietate / et
ut^m sit magna p^m p^mna . 2^a 2^a . 3^a utam et
questione / pars quarta e q^o recuratur
ad tabula^m in qua allegent^r cause / q^o d^moe res
ponsum^o f^oate q^ois / ut si queratur / utrum
bonitas di sit magna / et q^o i hac q^oe implicat^r
bonitas z et^mitas / fiat visio p^m q^o sig^o ca
mera de b.c.d. / et camera de b.c.t.b. / et
causa de b.c.t.e. / et sic deinceps usq^o ad ca
mera de t.b.c.d. / Q^onta p^m e q^o tenent^r
mod^o qui tenet^r i qu^ota distinctio^e / ut si q^orit^r
ut^m bonitas di sit magna / q^o videtur p^m
modu^m q^oate / qui tenetur i q^oe / ubi p^mitur /
ut^m mundus sit c^mus de novo / et q^o de textu
illo exhibitu^m visio / reducendo una q^oem
q^oate ad alia / et una utam generale ad
alia / et h^o affirmado ul negando / t^m modo /
q^o q^oclusio no sit q^o p^mcessu^m qu^ote distinctio^e
De Regula decima que est de k.

Regula ista dividit iustitiam, que in
rebus naturalibus et artificialibus
existit, et dividitur in duas partes.

Pars prima quatuor partes habet. prima pars est sicut
bonitas, que est in sua propria potentia et actuali. scilicet in
boniferno bono et bonifere. **S**ecunda est sicut bonitas
que existit cum potentibus sibi applicatis. scilicet cum
magnitudine diuine potentie et actus principis,
qui absque istis esse non posset nec stare in se,
quod non habet in quo sustentaretur. **T**ercia pars est sic
sicut que est in suis partibus statibus et actibus, et
cum ipsis existit hoc quod est, et agit in se ipso sub
rore suam partem ipsam partem. **Q**uarta pars est
que sicut agit extra se in aliis rebus cum sit
inordinabilis suis intrinsecis agit ex se bonas ra
tiones extrinsecas magnas et durabiles ut
in similitudinibus ex venietur ea simulata, que
intrinsecis in se existit, et ideo monet homo pe
des suos cum voluntate, et se ipsum cum suis pedi
bus de uno loco ad alium, et cum sua manu mouet
penam, et cum pena timentam, et cum timentam, et
cum lris sua memoria ad recordandum, et sicut qu
flectum ad multitudinem, et sua voluntate ad amand
dum, et sua ymaginacione ad ymaginandum,
et sensus suos ad sciendum, et sua vegetati
ua ad vegetandum, et sua elatua ad elementa
dum, monet adhuc se ipsum cum motu equi quando
equitat, et cum motu nauis in qua stat, et mo
uet se ipsum cum virtutibus ad gratiam celestem, et
cum viciis ad penam infernalem, et sic de aliis
rebus sitibus istis. **S**ecunda pars dividitur
in .4. partes, cum quibus habetur cognicio istius scie
ntie. prima pars est cognicio que habetur cum figuris

200

recipiendo eam significata, et misceudo quodlibet
 p^{ri}mo istius p^{ri}ncipii in quolibet alio. **2^a** p^{ri}ncipium est cognitio
 que habetur de quibus questibus cum diffinitionibus
 p^{ri}ncipii et eam explanacionibus affirmando ut nega
 do, affirmando. scilicet illa que cum diffinitionibus quibus
 et negando iudicia et quietates ip^{ri}ncipii. **3^a** p^{ri}ncipium
 existit in mixtione utay aduincem, et est p^{ri}ncipium cum
 ip^{ri}ncipio, cum qua mixtione s. regularay aduincem et
 eam p^{ri}ncipium aduincem habetur cognitio de hijs q que
 vultur qualibet regula se obseruante p^{ri}ncipium qd de
 ea dicitur est. **4^a** p^{ri}ncipium stat in tabula, cum qua cog
 nostitur illa que quiritur in sequendo processu
 illius. **Quinta** p^{ri}ncipium existit in .10. quibus quibus
 bus applicatis creatio mundi, cum quibus et in quibus
 noticia habetur de rebus sive desideratis, conti
 nit et p^{ri}ncipium hoc in ista disti^{nc}ti^one cum significatis
 can^orum quoniam, multa sunt utiles iste regule
 ad sciendum, quoniam magna sunt eam sig^{ta}, q^u quibus
 quiritur p^{ri}ncipium, et est in mixtione cum quibus cum
 alia, quoniam cum ip^{ri}ncipio, modus v^{er}it^{at}is inueniendi
 v^{er}it^{at}is, et est bonitate et mag^{is}, et alia
 p^{ri}ncipium ip^{ri}ncipii sic p^{ri}ncipium de .b. c. d. e. ff. g. h. i. k.
 que in mixtione eam, et cum quibus p^{ri}ncipium p^{ri}ncipium
 plus de bonitate in ista p^{ri}ncipium q^u accitatur, ut
 ista habet magis uobilia et macora edifica.

De quarta disti^{nc}ti^one que est de tabula

Tabula ista dicitur in .30. p^{ri}ncipium
 et seruatur a .2. p^{ri}ncipium, et quibus
 p^{ri}ncipium dicitur est in .20. can^orum re
 luti p^{ri}ncipium p^{ri}ncipium que est de .b. c. d.

que dimisa est in 20. partes de qua derivantur
omnes camere. s. camera de b. c. t. b. et camera
de b. c. t. c. et sic demum usque ad camera de
t. b. c. d. // Secunda pars est de camera de b. c. d. e.
et sic demum usque ad camera de h. q. b. // Et sunt
in hac tabula que lre que sequuntur unam et
est aliqua camera extant de terminis sine principis
et sic hinc artis et lre que procedit unam et. existit
de principis sine terminis sine fine et per hanc
sufficiam habetur modus ad derivandum brevi-
ter vix vides // Intencio quare hec tabula po-
nitur in hac arte scilicet hoc ut sit utilis
ad investigandum et quereendum particularia
que continentur in quibus ponitur est utilis in qua signatur
sunt suffices vite et quos et in quibus ponitur
multiplicantur 20. vix ad solvendum una quom-
pripa et suffices et quibus camera habet sua vices
pripa et suffices et hoc cum est de vix mixtis
cum pripa // Item in qualibus ponitur multiplica-
vi 20. mot qui pripa sunt mixtionem pripa et vix //
// In qualibus parte hinc tabule loca signatur in
quibus investigari debet debent rationes veluti
in parte de b. c. d. ubi signatur 13. loca pripa
diximus in e. figura // de qualibus camera ar-
loqui potest duobus modis pripa suam lram signat. s.
fincionaliter et silogisticam pincionaliter sic in
camera de b. c. d. sic dicens bonitas bonifi-
cat magnitudinem et durescem et sic de camera
de b. c. t. b. de qua dicitur pripa quod illuminat boni-
tatem et magnitudinem et sic de alijs // Silogis-
tice sicut in camera de b. c. d. de qua sunt

20. vix

20. mot

27
pt utis affirmativa & utis negativa, et parti-
cularis affirmativa & particularis negativa, sic
omne bonum magnum est amabile in seipso, et
malum magnum est amabile in seipso, quodam bo-
nitas est magnitudo & eternitas, non oes contra-
dictates sunt p[ro]p[ter] bonitate.

Faint, illegible text at the top of the page, possibly bleed-through from the reverse side.

Main body of faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side, covering most of the page.

b r d
 b r t b
 b r r r
 b r t d
 b d t b
 b d t r
 b d t d
 b t b r
 b t b d
 b t r d
 r o t b
 r d t r
 r d t d
 r t b r
 r t b d
 r t r d
 d t b r
 d t b d
 d t r d
 t b r d

b r e
 b r t b
 b r t r
 b r t e
 b e t b
 b e t r
 b e t e
 b t b r
 b t b e
 b t r e
 r e t b
 r e t r
 r e t e
 r t b r
 r t b e
 r t r e
 e t b r
 e t b e
 e t r e
 t b r e